
, . 

ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII, CULTELOR ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr . .m1_ din (Q}, OC, 2009 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1360 din 22 decembrie 
2008 pentru numirea Guvernului României; 

Tn conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1)- (5) din Legea nr.1 82/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată ; 

Având in vedere prevederile Normelor de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11 .09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 591/28.04.2009 a Comisiei 
Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

Tn temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 9/2009 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii, Cultelor şi Patrimoniului 
Naţional, 

Ministrul Culturii, Cultelor şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 (1) Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil, 30 (treizeci) bunuri 
culturale mobile cu semnificaţie etnografică , din care 1 O (zece) în categoria juridică 
.Tezaur" şi 20 (douăzeci) in categoria juridică .Fond", aflate în patrimoniul Muzeului 
Olteniei din Craiova, prevăzute in Anexă . 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2. Direcţia Muzee, Colecţii şi Arte Vizuale va lua toate măsurile necesare 

pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Olteniei din 
Craiova, în vederea punerii lui în aplicare. 

Ul NAŢIONAL 

1 9 ( ~) 



ANEXA 
FIŞĂ STANDARD 

Nr. Observaţii (documente de 
crt. Titlul sau referinţA antecedente, 

Denumirea Autor(i), atelier, tema Material, tehnici, dimensiuni (eventual Datare, anul stare de conservare, 
bunului marci, şcoală, (dacă dimensiunile suportului) şi alţi parametri de fabricaţiei cantitate, date speciale+ 
cultural atribuire (după caz) este identificare (după caz) (după caz) prezenţa semnAturilor, 

cazul) inscripţionărilor, 

mărcilor) 

(1.1) (1.2) (1.3) (1.4) (1.5) (1.6) 

Bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică clasate in categoria juridică Tezaur din patrimoniului Muzeului Olteniei Craiova 
,r-o 

1 Cov~~ Atelier: rural Material: lână, cânepă. 4/4 sec.XIX Stare de conservare: 
lll321 Zonă/centru: Tehnică: ţesut In război orizontal cu urzeală foarte bună 

Oltenia-Romanaţi din cânepă şi băteală din lână alesătură curbă 
şi cu găurele. 
Descriere: piesă compusă din două foi.Decor 
geometrizat dispus în pătrate (tăblii) pe 
întreaga suprafaţă a chilimului. 
Dimensiuni: L-250 cm; la-160 cm. 
Alţi parametric: 
Cromatică: motivele colorate alternativ In 
roşu închis, verde prăzuliu, piersăciu, alb, ~~,~ bleumarin, mov şi galben lămâios. - -~ rg ~ E; & 

:o cr.- i:: 
.n> -l;t ~ 

1.174r, .~ ~ ~~~ 
0~/IJ!.Ut~t..~' 



2 Covo~: 
lli1912 

_) 
Atelier: urban 
Zonă/Centru: 

Oltenia-Dolj 

Atelier: rural 
Zonă/Centru: 

Oltenia-Dolj 

Material: lână. 2/2 sec.XIX 
Tehnică: urzeală din lână în două fire, băteală 
intr-un fir. Ţesut în război vertical, alesătură 
curbă şi cu găurele 
Descriere: formă dreptunghiulară, dintr-o 
singură bucată.Decor organizat pe un câmp 
central şi un chenar; motive: candelabru!, 
pistomicul, motive avimorfe, antropomorfe, 
skeomorfe. 
Dimensiuni: L-225 cm; la-110 cm. 
Alţi parametri: 
Cromatică: fond bleumarin, chenar şi câmp 
central albe, motive colorate în roşu, alb, 
al ben. 

Material: lână, bumbac. 4/4 sec.XIX 
Tehnică; ţesut in război orizontal, urzeală din 
bumbac, băteală din lână, ţesut in două iţe, 
alesătură curbă şi cu găurele. 

Descriere: format din două foi, decor 
geometrizat, dispus pe un câmp central şi 
două chenare; motive fitomorfe, antropomorfe 
(păpuşi), candelabre (cu valoare exclusiv 
decorativă fără conotaţii religioase specifice 
orientului, avimorfe, florale. 
Dimensiuni: L-265 cm; la-160 cm. 
Alţi parametrii: 
Cromatica: câmpul central colorat in 
vişiniu.Chenarele in roşu şi galben.Motivele 
colorate în bleumarin, roşu, alb, verde crud, 

ortocaliu, albastru. 

Stare de conservare: 
foarte bună 



4 Atelier: urban 
Zonă/Centru: 

Oltenia-Dolj 

Atelier: urban 
Zonă/Centru: 
Oltenia-Dolj 

Material: lână. 2/2 sec.XIX 
Tehnică: război de ţesut orizontal, urzeală din 
lână împletită în două fire şi băteală din lână 
într-un fir, alesătură curbă şi cu găurele. 
Descriere: formă dreptunghiulară compusă 
din două foi, decor geometrizant organizat 
într-un câmp central îngust cu dimensiunea 
celor două chenare.Motive florale: fitomorfe, 
avimorfe, antropomorfe (păpuşa ), având ca 
origine simbolul candelabrului de pe 
covoarele orientale. 
Dimensiuni: L-265 cm; la-100 cm. 
Alţi parametrii: 
Cromatica: fond vişiniu, motive colorate în 
bleumarin, vi iniu, verde ălbui, be". 
Maretia!: lână, bumbac. 4/4 sec.XIX 
Tehnică: ţesut în război vertical, urzeală cu 
bumbac, băteală cu lână, alesătură curbă. 
Descriere: formă dreptunghiulară, decorul 
organizat pe un câmp central şi două 
chenare.Motive fitomorfe (frunze, ramuri), 
flora!, antropomorfe (femei, bărbaţi îmbrăcaţi 
în haine de epocă, avimorfe, zoomorfe (leu, 
pisică). Interpretare geometrizantă. 
Dimensiuni: L-265 cm; la-205 cm. 
Alţi parametri: 
Cromatică: câmpul central bleumarin, 
chenarele colorate în alb şi roşu.Motive 
colorate în roşu, galben, verde, bleumarin, 
violet. 

Stare de conservare: 
foarte bună 



6 Cov.;;;) 

ffi3~ 

7 

• 

Atelier: rural 
Zonă/Centru: 
Oltenia-Dolj 

Atelier: urban 
Zonă/Centru: 

Moldova-Basarabia 

Material: lână 4/4 sec.XlX 
Tehnică : război de ţesut orizontal, în două 
iţe, urzit cu lână (păr răsucit în două fire), 
băteală lână (canură într-un fir).Aiesătură 
curbă şi cu găurele. 
Descriere: formă dreptunghiulară, compusă 
din două foi încheiate la mijloc.Decor 
geometrizant dispus pe un câmp central 
colorat în bleumarin închis şi un chenar 
colorat în vişiniu.Decorul· dispus după 
principiul alternanţei şi simetriei.Câmpul 
central ales cu motive fitomorfe (pomul 
vieţii), avimorfe (păsări). Chenar ales cu 
motive fitomorfe (pomişori). 
Dimensiuni: L-290 cm; la-175 cm. 
Alţi parametri: cromatică: fond bleumarin, 
motive colorate în roşu, verde, bleumarin, 
violet, alb, alben. 
Material: lână. 1900 
Tehnică: urzit şi bătut lână, ţesut în război 
vertical, ales cu fire întrepătrunse. 
Descriere: covor al cătuit dintr-o singură 

foaie; decor naturalist dispus astfel: un câmp 
central nedelimitat, cu un buchet de trandafiri 
în mijloc şi un chenar liber din flori şi frunze 
de trandafiri. 
Dimensiuni:.L-244 cm; la-172 cm. 
Alţi parametrii: 
Cromatică: fond negru, motive colorate în 
verde, roşu, galben, gri . 

Stare de conservare: 
foarte bună 



~--.-~~~----,-~~--~--~---..~~~~--------- ~r----,~~~~~--~------~-
Covor Atelier: urban Material: lână 1/2 sec.XIX. 

9 

ID 846 Zonă/Centru: 
Bulgaria-Sârbia 

Atelier: rural 
Zonă/centru: 

Oltenia-Romanaţi 

Tehnică: ţesut în război vertical, urzeală şi 
băteală din lână, ales curb şi cu găurele. 
Descriere: piesă compusă dintr-o singură 
foaie decor geometrizat, dispus pe un câmp 
central colorat în vişiniu împârţit în trei 
segmente longitudinale şi două chenare 
colorate în bleumarin şi alb.Sepârarea 
cârnpului central, în segmente realizate prin 
vergi bleumarin. -
Dimensiuni: L-192 cm; la-132 cm. 
Alţi parametrii: motive: geometrice, în 
formă de "S", avimorfe (păsări),motive 
compuse având la bază simbolul ceainicului 
de e chilimurile orientale, motive fitomorfe. 
Material: lână şi bumbac. 
Tehnică: piesă lucrată în război de ţesut 

orizontal, alesătură cu mâna, curb şi cu 
găurele. 

Descriere: compusă din două foi; decorul 
organizat pe un câmp central şi un chenar; 
alternanţă decorativă; motive fitomorfe, 
skeomorfe, geometrice. 
Dimensiuni: L=222 cm; la-145 cm .. 
Alţi parametri: cromatică: bleumarin, roşu, 
galben, verde, alb, violet. 

4/4 sec.XIX. Stare de conservare: 
foarte bună 



10 

Nr. 
crt. 

Il. 

~ 

ffi4271 Covo~~) 

Denumirea 
bunului 
cultural 

Atelier: rural 
Zonă/Centru: 

Oltenia-Dolj 

Autor(i), atelier, 
marcă, şcoală, 

atribuire (după caz) 

,"8\ 

Titlul sau 
tema 
(dacă 

este 
cazul) 

1.3) 

~ 

Material: lână. 
... 

Tehnică: ţesut în război orizontal în două iţe, 
urzeală ascunsă; alesătură curbll. şi cu găurele. 
Descriere: formă dreptungbiulară compusă 
din două foi, decor geometrizant dispus pe un 
câmp central în care este delimitat un al doilea 
câmp.Chenar dublu de lăţimi diferite.Simetrie 
şi alternanţă în dispunerea motivelor 
fitomorfe (pomul vieţii), avimorfe, 
skeomorfe, geometrice. 
Dimensiuni: L-272 cm; la-150 cm. 
Alţi parametri: 
Cromatică: fond bleumarin, motive în culori 
roşu, bleumarin, galben, verde. 

Material, tehnică, dimensiuni (eventual 
dimensiunile suportului) şi alţi parametri de 

identificare (după caz) 

1.4 

4/4 sec.XIX 

Datare, anul 
fabricaţiei 

(după caz) 

Stare de conservare: 
foarte bună 

Observaţii (documente de 
referinţă antecedente, 
stare de conservare, 

cantitate, date speciale + 
prezenţa semnăturilor, 

inscripţionirilor, 

mărcilor 

Bunuri culturale mobile cu semnificatie etnografică clasate in categoria juridică Fond din patrimoniului Muzeului Olteniei Craiova 

Atelier: urban 
Zonă/centru: 

Oltenia-Dolj 

Material: lână. 4/4 sec.XIX 
Tehnică: ţesut în război vertical cu urzeală şi 
băteală din lână.Alesătură curbă şi cu găurele. 
Descriere: formă dreptunghiulară dintr-o 
hucată.Decorul organizat dintr-un câmp 
central şi un chenar dublu.Motive: fitomorfe 
şi avimorfe.Sinteză geometrizată; alternanţă 

decorativă şi cromatică. 

Dimensiuni: L-232 cm; la-160 cm. 
Alti parametri: 
Cromatică: câmp central bleumarin, 
chenarele în alb şi roşu. Motivele colorate în 
alb, bleumarin, ro u, verde liliachiu. 

Stare de conservare: 
foarte bună 



12. 
Cov3 

Atelier: rural Material: lână, bumbac. .. 212 sec.XX Stare de conservare: 1~ 
ill229 Zonă/centru: Tehnică: urzeală din bumbac, băteală din foarte bună 

Moldova-Basarabia lână, ţesut în război orizontal în două iţe; 
urzeală ascunsă, alesătură cu găurele. 
Descriere: piesă formată dintr-o foaie; decor 
geometrizant, organizat pe un câmp central şi 
un chenar îngust.Motive fitomorfe (pomul 
vieţii), tlorale, antropomorfe, avimorfe, 
skeomorfe, geometrice.Motivele sunt dispuse 
după principiul simetriei şi alternanţei. 
Dimensiuni: L-230 cm; la-110 cm. 

r 
13. ~ovor· Atelier: rural Material: lână. 1891 Stare de conservare: 

ill1021 Zonă/centru: Tehnică: urzeală şi băteală din lână; urzeală foarte bună 
Oltenia-Dolj pitulată în două fire; ţesut în război orizontal; 

Autor: Paraschiva alesătură cu găurele. 
Descriere: formă dreptunghiulară, compusă 
din două foi.Decor geometrizat dispus pe un 
câmp central şi două chenare.Motive 
fitomorfe, skeomorfe.Numele ţesătoarei şi 
anul confecţionării inscripţionate. 
Dimensiuni: L-232 cm; la-146 cm. 
Alţi parametri: 
Cromatică: fondul bleumarin, chenarele 
colorate în alb şi roşu.Motivele colorate în ~,)/},, 
alb, bleumarin, roşu, verde, portocaliu. ·,.-, ,_ 

'{~ ~,Ş t 
~~ t..··.J ~~ 

;?*tiLUI \lt..\\CS 



14. 

15. 

Atelier: rural 
Zonă/Centru: 

Muntenia-Argeş 

Atelier: rural 
Zonă/Centru: 
Oltenia-Dolj 

Material: lână. 4/4 sec.XIX 
Tehnică: ţesut în război orizontal cu urzeală 
din lână în două fire şi băteală din lână intr-un 
fir; urzeală pitulată; alesătură curbă şi cu 
găurele. 

Descriere: formă dreptunghiulară compusă 
din două foi .Decor geometric organizat, pe un 
câmp central şi un chenar.Motive: romburi 
zimţate concentrice având in mijloc 
crucea. Chenar decorat cu motive geometrice 
compuse, amintind de motivul racului. 
Dimensiuni: L-270 cm; la-135 cm. 
Alţi parametri: 
Cromatică: fond roşu; motivele colorate în 
ro u, ne , alben, alb, verde. 
Material: lână, bumbac. 4/4 sec.XIX 
Tehnică: ţesut în război orizontal, urzeală din 
bumbac şi băteală din lână. Ţesătură în două 
iţe, urzeală ascunsă, alesătură cu găurele. 
Descriere: covor într-o singură foaie cu decor 
geometrizat dispus pe un câmp central şi două 
cbenare de lătimi diferite; organizare pe 
principiul simetriei şi alternanţei .Motive: in 
câmpul central o figură umană de mari 
dimensiuni.in interioru] acestui motiv apare 
arborele vieţii, motive avimorfe şi skeomorfe. 
Dimensiuni: L-285 cm; la-165 cm. 
Alţi parametri: 
Cromatică: fond roşu, câmp central roşu şi 
bleumarin, chenar verde şi roşu; motive 
colorate în roşu, bleumarin, verde, alb, 
alben, violet. 

Stare de conservare: 
foarte bună 



29. 

Atelier: gospodărie 
Zonă/centru: 

Oltenia-Dolj 

Dunării 

Sârbia). 

lână, bumbac. 4/4 sec.XIX 
Tehnică : ţesut în război orizontal, urzit fir de 
lână împletit în două fire, băteală din canură, 
ales curb şi cu găurele. 
Descriere: piesa este compusă din două foi 
cusute pe mijloc, decorul organizat pe un 
câmp central colorat în bleumarin şi două 
chenare colorate în alb şi roşu. Motive: fi orale 
dispuse pe toată suprafaţa. 
Dimensiuni: L-270 cm; la-167 cm. 
Alţi parametric: 
Cromatică: fond bleumarin, motive colorate 

violet. 
Material: 1/2 sec.XIX 
Tehnicii: urzit lână, bătut lână, ţesut în război 
vertical, urzeală ascunsă, ales cu găurele. 
Decriere: piesă formată dintr-o singură 
bucată. Decor geometrizat dispus pe un câmp 
central colorat în roşu şi două chenare 
colorate în negru şi roşu .În cârnpul central 
dispuşi pe verticală patru arbori ai vieţii cu 
ramuri şi păsări puternic geometrizate.Motive: 
fitomorfe (arboreal vieţii , frunze), avimorfe 
(păsări). 
Dimensiuni: L-400 cm; la-350 cm. 
Alţi parametric: 
Cromatică: fond roşu; motivele colorate în 

Stare de conservare: 
bună 



Atelier: rural 
Zonă/centru: 
Oltenia-Dolj 

Material: 
Tehnică: ţesută în război orizontal, în două 
iţe, ales cu mâna, urzeală ascunsă, ales cu 
găurele şi curb. 
Descriere: piesă formată din două foi, decor 
geometrizat dispus pe principiul simetriei şi 
alternanţei.Motivele dispuse pe un câmp 
central şi două chenare.Motive: romburi 
zimţate cu pristolnic în mijloc dispuse pe 
câmpul central, motive fitomorfe pe cele două 
chenare. 
Dimensiuni: L-230 cm; la-200 cm. 
Alţi parametri: 
Cromatică: fond bleumarin; chenarele în alb şi 
roşu; motivele colorate în roşu, alb, verzui, 
albastru. 



MINISTERUl CUlTURII, CUlTElOR $1 PATRIMINIUlUI NAJIDNAl 
11e1~. ona41. Şes.llselan 1r.ao. sector 1. I.P.33.111111111 

DIRECŢIA MUZEE, COLECŢll ŞI ARTE VIZUALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr.591128.04.2009 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 28.04.2009, în urma analizării Rapoartelor de 
Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor 
a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional a 30 bunuri culturale mobile cu 
semnificaţie etnografică, din care 10 în categoria juridică "Tezaur" (nr. Inv.: 
m 3212; m 1912; m 4275; m 2101; m 858; m 3719; m 10643; m 846; m 1485; 
ill 4271) şi 20 în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Olteniei 
din Craiova. 

PREŞEDINTE 

COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

